
1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 1200万平方米遮阳网项目

项目代码 2511-340621-04-01-113802
建设单位联

系人
/ 联系方式 /

建设地点 /

地理坐标 /

国民经济

行业类别

〔C2923〕塑料丝、绳及编织

品制造、〔C3340〕金属丝

绳及其制品制造

建设项目

行业类别

二十六、塑料制品业 29-53塑料制

品业 292
三十、金属制品业 33-66金属丝绳

及其制品制造 334

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

[...]

有

组

织
集气

罩收

集

经“集气罩+换热

器+二级活性炭

吸附”处理后，

通过 DA001排气

筒排放（排放高

度 15m）

90% 90% 可行
1200
0

0.271 0.103 8.58
3

DA001

烧网

非甲

烷总

烃

0.002
76

0.03
83 3.192

有

组

织

0.000
276

0.003
83

0.31
9

表 4-3 项目大气排放口基本情况一览表

排放口

编号

污染物种

类

排放口地理坐标
/m* 污染物排气筒

排放口类型

第三章：本项目非甲烷总烃有组织及无组织排

放执行《固定源挥发性有机物综合排放标准第

6部分：其他行业》（DB34/4812.6-2024）中

相关标准

X Y 高度

（m）

出口内

径（m）

温度

（℃）

浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h） 标准名称

DA001 非甲烷总

烃
50 -5 15 0.75 常温 一般排放口 40 1.6

《固定源挥发性有

机物综合排放标准

第 6部分：其他行

业》

（DB34/4812.6-202
4）

注：*以厂区西南角厂界为坐标原点（经度 116.424514，纬度 33.520830）。

表 4-4 项目无组织废气产排情况表



53

类别 排放源
污染

物

工作

时间

（h）

产生

量

（t/a）

速率

（kg/h） 治理措施
排放量

（t/a）

速率

（kg/h
）

排放标准

速率

（kg/h
）

浓度

（mg/m3

）

厂房

拉丝、热定

型

非甲

烷总

烃

2640 0.3008 0.114

车间阻隔、非生产时段作业区域局

部通风

0.3008 0.114 /

厂界
4.0mg/m3

，厂房外

监控点处

1 h平均

浓度值

6mg/m3、

监控点处

任意一次

浓度值
20mg/m3

烧网

非甲

烷总

烃

72 0.0003
07 0.0043 0.0003

07 0.0043 /

1.2环境影响分析

本项目废气收集管线图如下图：

图 4-1 本项目废气收集管线图



54

1.2.1 废气治理设施可行性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，

废气污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技

术或未明确规定为可行技术的，应简要分析其可行性。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ924-2018）、《排污

许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），与本项

目废气治理设施可行性相符性如下

表 4-5 本项目废气处理措施可行性分析一览表

产污环节 污染物项目 排污许可推荐的可行技术
项目拟实施的治理技

术

是否

可行

拉丝、烧网

工序
非甲烷总烃

吸附、热力燃烧、催化燃烧、低

温等离子体、UV光氧化/光催化、

生物法、以上组合技术

换热器+二级活性炭

吸附装置
是

本项目拉丝、烧网废气经集气罩收集，采用“换热器+二级活性炭吸附”

处理后通过 1根 15m 高排气筒 DA001 排放，项目废气环保处理设施符合《排

污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品业》(HJ1122-2020)中推荐的污染

防治设施，故本项目项目废气环保处理措施可行。

根据《挥发性有机物治理实用手册（第二版）》：“吸附法适用于中低风

量，温度低于 50℃，浓度小于 5000mg/m3的 VOCs；燃烧法适用于小风量、高

浓度、高热值的 VOCs，浓度可达（1000～15000 mg/m3）”。根据计算，项目

废气对应风机风量为 12000m3/h，进口浓度为 88.61mg/m3。因此，本项目进入

活性炭吸附装置的非甲烷总烃浓度低，温度低（换热器降温），不适宜采用燃

烧法，项目采用活性炭吸附处理措施，满足要求。

综上，本项目废气均得到有效处置，废气可以实现稳定达标排放。因此，

本项目大气防治措施是可行的。

1.2.2废气排放达标及影响分析

项目外排废气主要为有组织废气和无组织废气。

(1)有组织废气

本项目有组织废气主要为拉丝废气和烧网废气。废气主要污染物为

VOCS(以非甲烷总烃计)。项目拉丝废气和烧网废气经集气罩收集，采用“换热

器+二级活性炭吸附”处理后通过 1根 15m高排气筒 DA001排放。



55

采取上述措施后项目 VOCS(以非甲烷总烃计)有组织排放满足安徽省地方

标准《固定源挥发性有机物综合排放标准第 6部分：其他行业》

（DB34/4812.6-2024）中表 1塑料制品工业标准排放限值要求。

(2)无组织废气

项目无组织废气主要为生产过程中未收集的拉丝废气、烧网废气、热定型

废气。主要污染物为 VOCs(以非甲烷总烃计)，产生量较少，生产车间内采取

加强车间通风、车间阻挡等措施。

采取上述措施后，项目 VOCs(以非甲烷总烃计)无组织排放厂界浓度满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放限值要求。

项目厂房外 VOCs(以非甲烷总烃计)无组织排放满足安徽省地方标准《固定源

挥发性有机物综合排放标准第 6部分：其他行业》（DB34/4812.6-2024）中表

4厂区内无组织排放限值要求。

1.3废气监测计划

根据固定污染源排污许可分类管理名录(2019年版)，本项目属于属于二十

四、橡胶和塑料制品业 29—62、塑料制品业 292，简化管理中的“塑料丝、绳

和编织品制造 2923”，二十八、金属制品业 33-80、金属丝绳及其制品制造 334，

登记管理中的“其他”，因此本项目排污许可管理级别为简化管理，参照《排

污单位自行监测技术指南总则》(HJ 819-2017)、《排污单位自行监测技术指南

橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），本项目废气监测计划见表 4-6。

表 4-6 建设项目污染源监测计划表

监

测

时

期

监测因

子
污染源 监测点位

监测频

次
手工测定方法

营

运

期

非甲烷

总烃

拉丝、烧网

废气

排气筒

（DA001）
一次/半

年

参照《排污单位自行监测技术

指南总则》(HJ 819-2017)、《排

污单位自行监测技术指南 橡

胶和塑料制品》（HJ1207-2021）
执行

无组织废

气
厂界 一次/年

注：监测的频次、采样时间等要求，按有关环境监测管理规定和技术规范的要求

执行。

2、废水

2.1水污染物产排情况

本项目废水产生量为 1034m3/a。厂区雨污分流制，生活污水经化粪池（依



56

托园区）预处理，预处理后的废水接管网进入濉溪县第二污水处理厂进一步处

理，处理达标后排入浍河；生产线冷却水经沉淀池循环水池循环使用，定期排

放至濉溪县第二污水处理厂进一步处理。

表 4-7 项目废水产排情况一览表

类别
污染物名

称

排放情况 处

理

措

施

排放标准

濉溪县

第二污

水处理

厂

排放情况 排

放

去

向

浓度

（mg
/L）

排放量

（m3/a
）

浓度

（mg
/L）

排放量

（m3/a）

生活

污水

（30
0m3/a
）

COD 200 0.06 化

粪

池

处

理

满足《污

水综合排

放标准》

（GB897
8-1996）
表 4中三

级标准和

濉溪第二

污水处理

厂接管限

值

经濉溪

县第二

污水处

理厂进

一步深

度处理

后，排入

浍河

40 0.012

排

入

浍

河

BOD5 100 0.03 10 0.003

SS 100 0.03 10 0.003

氨氮 15 0.0045 2 0.0006

冷却

循环

水

（79
4m3/a
）

COD 100 0.0794 冷

却

循

环

水

池

40 0.03176

BOD5 50 0.0397 10 0.00794

SS 50 0.0397 10 0.00794

氨氮 10 0.0079
4 2 0.001588

2.2污水处理厂接管可行性分析

（1）濉溪县第二污水处理厂概况

安徽省濉溪第二污水处理厂位于濉溪经济开发区南端，南临巴河，东临临

濉大沟，建设单位为安徽省濉溪经济开发区管理委员会，运营单位为安徽利和

水务有限公司。一期工程日处理污水 2万吨。二期增加 4万 m3/d处理规模，

总处理规模达到 6.0万 m3/d。目前，濉溪第二污水处理厂已正式投入运营。

安徽省濉溪第二污水处理厂于 2023年 7月进行提标改造并进行扩建，新

增 4万 m3/d处理规模，总处理规模达到 10万 m3/d，开发区污水通过开发区污

水管网收集排入污水厂粗格池，经粗格栅过滤去除大颗粒后污水自流进入提升

泵房，由提升泵提升至细格栅由细格栅去除部分小颗粒悬浮物后，污水自流进

入曝气沉砂池，沉砂池出水自流进入水解酸化池，在水解酸化池中经水解酸化

将大颗粒难降解物质分解为小颗粒易降解物质后，出水自流进入改良 AAOC

一体化池出水由泵送至高密度沉淀池，在高密度沉淀池中一起投加絮凝剂后，

通过沉淀作用去除废水中大部分 SS 和 TP，出水由泵提升至深床反硝化池，

通过反硝化作用进一步去除氨氮与 TN，深床反硝化池出水自流进入臭氧氧化

工段，通过臭氧氧化进一步去除剩余 COD，使得出水水质达标。



57

服务范围为：北至濉永路、老溪河，南至濉芜开发区，西至丁楼沟，东至

萧濉新河，服务建设用地面积 36 平方公里。

濉溪第二污水处理厂工艺流程如下：

图 4-3 污水处理工艺

本项目建设地点位于安徽省淮北市濉溪县经济开发区中壹智造濉溪产业

园 9栋 101号，属于濉溪第二污水处理厂收水范围。目前，项目区域污水管网

已配套建设，废水接入市政污水管网，最终进入濉溪第二污水处理厂。根据工

程分析结论，本项目产生的生活污水和生产废水，水质简单，不会对濉溪第二

污水处理厂生化处理系统造成冲击，另外本项目生活污水和生产废水对濉溪第

二污水处理厂进水水质影响不大，污水处理厂完全有能力接纳本项目排放的废

水，并处理达标排放。

（2）出水水质标准

濉溪第二污水处理厂最终排放废水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918－2002)中一级标准的 A标准，其中主要污染指标出水水质参照

《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》（征求

意见稿）表 1城镇污水处理厂 1的水质标准，CODcr≤40mg/L、BOD5≤10mg/L、

SS≤10mg/L、NH3-N≤2mg/L、TP≤0.3mg/L、TN≤12mg/L、总锌≤1.0mg/L、铅

≤0.05mg/L、挥发酚≤0.005mg/L，设计出水水质见表 4-8。

表 4-8 濉溪第二污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L

项目

类别
CODcr BOD5 SS NH3-N

排放标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤2

（3）地表水体受纳分析



58

浍河水系上共设有 3个监测断面，水质状况轻度污染，整体水质类别为Ⅳ

类，同比水质无明显变化。其中，水质达到或优于Ⅲ类有 1个，占比 33.3%；

Ⅳ类水质断面 2个，占比 33.7%；东坪集水质（出境，Ⅲ类）好于三姓楼断面

水质（入境，Ⅳ类）。

2024年水污染防治考核目标责任书确定的淮北市 4个国控地表水考核断

面中，扣除氟化物本底值影响后，水质达标率为 50%。浍河东坪集断面水质（出

境，Ⅲ类）和澥河李大桥闸断面水质（出境，Ⅲ类）达标。

浍河监测断面满足Ⅳ类水体水质要求，安徽省濉溪第二污水处理厂尾水可

排放至浍河。

2、接管可行性分析

根据濉溪第二污水处理厂收水范围的规划，本项目处于濉溪第二污水处理

厂收水范围内，故在本项目运营时，废水接管入濉溪第二污水处理厂处理是完

全可行的。

濉溪第二污水处理厂一期工程设计处理废水20000t/d，二期增加40000m3/d

处理规模，总处理规模达到 60000m3/d；目前尚有余量约 10000t/d，本项目综

合量为 1400t/a，即 3，83t/d，约占濉溪第二污水处理厂设计处理余量的 0.0383%，

从水量上分析，项目综合废水可以接管入濉溪第二污水处理厂。

因此从水量和水质上分析，对濉溪第二污水处理厂的原水水质影响不大，

不会降低其对污水的处理效率。

2.3 废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ 819-2017)、《排污单位自行

监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），本项目废水监测计划见表

4-9。

表 4-9 建设项目污染源监测计划表

项目 监测点位 监测项目
监测

频率
执行标准 监测设施

废水

DW001
废水总排

放口

pH、SS、氨

氮、CODcr、
BOD5、

1次/
年

濉溪第二污水处理厂接管标

准和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
手工监测

注：监测的频次、采样时间等要求，按有关环境监测管理规定和技术规范的要求

执行。



59

3、噪声

3.1建设项目声源情况

本项目的噪声源主要是各类机械在生产运行阶段产生的机械设备噪声，，

噪声强度在 70～85dB（A）之间，主要噪声源强见下表。

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

数

量

声源源

强

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段
/h

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

距噪声

源 1m声

压级（dB
（A））

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

生

产

车

间

拉丝

机
2 80

低噪

声设

备、

隔

声、

减振

等

50 5 1 5 66 2640 15 51 1